

#### DE ØKONOMISKE IDEERS UDVIKLING I DANMARK

Lektor, cand. polit. *Knud Erik Svendsen* har fortsat sin undersøgelse over de økonomiske idéers udvikling i Danmark i slutningen af det 18. og begyndelsen af det 19. århundrede. Der er udarbejdet manuskript til et afsnit om dansk pengepolitik og pengeteori fra 1784 til 1820, og manuskriptet til et afsnit om industri- og handelspolitikken i samme periode ventes snarest fuldført.

Arbejdet er blevet forsinket i forhold til planen. Dette skyldes, at forfatteren, der nu er ulønnet medarbejder ved instituttet, har måttet anvende en større del af sin tid end ventet på andet arbejde.

#### LÆREBOG I DANMARKS ØKONOMISKE HISTORIE

Lektor, cand. polit. *Erling Olsen* har fuldført sit arbejde med en lærebog i Danmarks økonomiske historie siden 1750. Arbejdet med færdiggørelsen af manuskriptet viste sig langt mere omfattende end oprindeligt antaget. På adskillige områder måtte arbejdet suppleres med nye studier, og på en række punkter måtte fremstillingen udvides. I oktober 1961 kunne afhandlingen udsendes som nr. 6 i instituttets serie af dupliserede memoranda.

#### FORBRUGSSTRUKTUREN I DANMARK

På grundlag af en bevilling fra *Statens almindelige Videnskabsfond* påbegyndte instituttet i samarbejde med *Det statistiske Departement og Københavns Universitets Statistiske Institut* i 1959 en analyse af det materiale, som tilvejebragtes ved departementets forbrugsundersøgelse i 1955, hvor der indhentes oplysninger fra 3100 lønmodtagerhusstande.

Til at forestå arbejdet med denne analyse nedsattes et udvalg bestående af kontorchef, cand. polit. *Kjeld Bjerke*, Det statistiske Departement, professor *Anders Hald*, Københavns Universitets Statistiske Institut, og professor *P. Nørregaard Rasmussen*, Københavns Universitets Økonomiske Institut. Det løbende arbejde ved undersøgelsen blev overdraget sekretær, cand. polit. *Erling Jørgensen*. I løbet af 1960 blev principperne for materialets behandling på den elektroniske regnemaskine DASK fastlagt. Det viste sig herved at omkostningerne ved beregningsarbejdet ville blive større end oprindeligt antaget, bl.a. fordi analysen måtte udvides noget. Det besluttedes derfor at ansøge videnskabsfonden om en supplerende bevilling. Ved udgangen af marts 1961 blev forberedende beregninger på Regnecentralen igangsat. Disse beregninger vil blive afsluttet i foråret 1962. En væsentlig del af den afsluttende rapport foreligger udarbejdet, og oversættelse til engelsk er påbegyndt.

#### UDBUDSREAKTIONER FOR ANIMALSKE LANDBRUGSPRODUKTER

På grundlag af en bevilling fra *Statens almindelige Videnskabsfond* iværksatte instituttet i efteråret 1960 ved cand. polit. *Ole Bus Henriksen* en undersøgelse over udbudsreaktionerne for de vigtigste animalske landbrugsprodukter. Formålet med denne undersøgelse er navnlig at belyse, hvorledes og hvor hurtigt produktionen af disse landbrugsvarer tilpasses ændringer i efterspørgselen. Da professor *Aksel Milthers* og lic. agro. *Chr. Jørgensen*, Den kgl. Veterinær og Landbohøjskole, for nogen tid siden har igangsat en hermed beslægtet undersøgelse, er der mellem Ole Bus Henriksen og Chr. Jørgensen etableret en kontakt, som skal sikre, at unødvendigt dobbeltarbejde undgås. (I 1961 offentliggjorde Chr. Jørgensen en rapport om sit arbejde).